Gentilis: Declara, quaeso.

Christianus: Quicumque se putat aliquid scire, cum nihil sciri possit, amens mihi videtur.

Gentilis: Videtur mihi quod tu penitus ratione careas, qui dicis nihil sciri posse.

5. “Ciò che io so non è Dio”

Partendo dall'affermazione socratica che “sapiente è chi sa di non sapere”, Niccolò Cusano fa dire al cristiano che il Dio che egli adora non è quello che il pagano si illude di conoscere e di chiamare per nome: ciò che egli sa di Dio non è Dio, e conoscerlo significa cercarlo.

1. *Pagano:* Ti vedo così devoto e prosternato effondere lacrime d'amore: non sono certo ipocrite, ma vengono dal cuore. Dimmi, chi sei?

Cristiano: Un cristiano.

Pagano: Che cosa adori?

Cristiano: Dio.

Pagano: Chi è il dio che adori?

Cristiano: Non lo conosco.

Pagano: Ma come mai con tanta serietà adori ciò che non conosci?

Cristiano: In quanto non lo conosco, io lo adoro.

2. *Pagano:* Strano che un uomo si lasci prendere da ciò che non conosce.

Cristiano: Ancor più strano che uno si lasci prendere da ciò che crede di conoscere.

Pagano: E perché dici questo?

Cristiano: Perché si conosce meno ciò che si crede di conoscere che ciò che si sa di non conoscere.

Pagano: Spiegati, per favore.

Cristiano: Chiunque crede di conoscere qualcosa, quando non si può conoscere nulla, mi sembra fuori di senno.

Pagano: Mi sembra che sia tu completamente dissennato, se affermi che non si può conoscere nulla.

3. *Christianus*: Ego per scientiam intelligo apprehensionem veritatis. Qui dicit se scire, veritatem se dicit apprehendisse.

Gentilis: Et idem ego credo.

Christianus: Quomodo igitur potest veritas apprehendi nisi per se ipsam? Neque tunc apprehenditur, cum esset apprehendens prius et post apprehensum.

Gentilis: Non intelligo istud, quod veritas non possit nisi per se ipsam apprehendi.

Christianus: Putas quod aliter apprehensibilis sit et in alio?

Gentilis: Puto.

Christianus: Aperte erras. Nam extra veritatem non est veritas, extra circularitatem non est circulus, extra humanitatem non est homo. Non reperitur igitur veritas extra veritatem nec aliter nec in alio.

4. *Gentilis*: Quomodo ergo mihi notum est, quid homo, quid lapis, et ita de singulis quae scio?

Christianus: Nihil horum scis, sed te putas scire. Si enim te interrogavero de quiditate eius, quod te putas scire, affirmabis quod ipsam veritatem hominis aut lapidis exprimere non poteris. Sed quod scis hominem non esse lapidem, hoc non evenit ex scientia, qua scis hominem et lapidem et differentiam, sed evenit ex accidenti, ex diversitate operationum et figurarum, quae cum discernis, diversa nomina imponis. Motus enim in ratione discretiva nomina imponit.

5. *Gentilis*: Estne una an plures veritates?

Christianus: Non est nisi una. Nam non est nisi una unitas, et coincidit veritas cum unitate, cum verum sit unam esse unitatem.

3. *Cristiano*: Io per conoscenza intendo la comprensione della verità. Chi dice di conoscere, dice di aver compreso la verità.

Pagano: Lo credo anch'io.

Cristiano: Come può essere compresa la verità, se non tramite la verità stessa? Non la si comprende infatti quando chi comprende viene prima di ciò che è compreso.

Pagano: Non capisco come la verità non possa essere compresa se non tramite se stessa.

Cristiano: Pensi che sia comprensibile altrimenti e in altro da sé?

Pagano: Sì, lo penso.

Cristiano: Sbagli: è chiaro. Infatti non c'è verità al di fuori della verità, non v'è cerchio al di fuori della circolarità, non v'è uomo al di fuori dell'umanità. Si deve concludere che non c'è verità al di fuori della verità né altrimenti né in altro da sé.

4. *Pagano*: In che modo allora mi è dato sapere che cos'è l'uomo, che cos'è la pietra e così via delle singole cose che conosco?

Cristiano: Di queste cose tu non conosci nulla, ma credi di conoscerle. Infatti se io ti interrogherò sull'essenza di ciò che credi di conoscere, risponderai di non essere capace di esprimere la verità stessa dell'uomo o della pietra. L'uomo – tu lo sai – non è la pietra; ma questo non è dato dalla scienza, che ti fa distinguere l'uomo dalla pietra, bensì dai fatti, dalla diversità delle operazioni e delle figure: mentre le distingui, imponi loro nomi diversi. A imporre i nomi, infatti, è un moto della ragione, quella che sola sa distinguere.

5. *Pagano*: La verità è una sola o ve ne sono molte?

Cristiano: Non ve n'è che una sola. Infatti non v'è che una sola unità, e la verità coincide con l'unità, poiché è fuori di dubbio che una sola è l'unità.

Sicut igitur in numero non reperitur nisi unitas una, ita in multis nisi veritas una. Et hinc qui unitatem non attingit, numerum semper ignorabit, et qui veritatem in unitate non attingit, nihil vere scire potest. Et quamvis putat se vere scire, tamen verius sciri ipsum, quod se scire putat, de facili experitur. Verius enim videri potest visibile, quam per te videatur. Verius enim per acutiores oculos videretur. Non ergo a te videtur, uti visibile est in veritate. Ita de auditu et ceteris sensibus. Sed cum omne id quod scitur et non ea scientia, qua sciri potest, non scitur in veritate sed aliter et alio modo – aliter autem et in alio modo a modo, qui est ipsa veritas, non scitur veritas – hinc amens est, qui se aliquid in veritate scire putat et veritatem ignorat. Nonne amens iudicaretur ille caecus, qui se putaret scire differentias colorum, quando colorem ignoraret?

6. *Gentilis*: Quis hominum igitur est sciens, si nihil sciri potest?

Christianus: Hic censendus est sciens, qui scit se ignorantem. Et hic veneratur veritatem, qui scit sine illa se nihil apprehendere posse sive esse sive vivere sive intelligere.

Gentilis: Hoc forte est, quod te in adorationem attraxit, desiderium scilicet essendi in veritate.

Christianus: Hoc ipsum quod dicis. Colo enim deum, non quem tua gentilitas falso se scire putat et nominat, sed ipsum deum, qui est ipsa veritas ineffabilis.

Infatti, come nel numero non si trova che una sola unità, così nella molteplicità non v'è che una sola verità. Per questo chi non coglie l'unità ignorerà sempre il numero, e chi non coglie la verità nell'unità non può conoscere nulla secondo verità. E benché creda di conoscere secondo verità, tuttavia sperimenta facilmente che proprio quello che egli crede di conoscere può essere conosciuto secondo una verità ancora maggiore. Infatti la realtà visibile può essere vista in modo più vero di quanto non sia vista da te. Infatti con occhi più acuti noi vedremmo in modo più vero. Pertanto la realtà visibile tu non la vedi com'è in verità. E così per l'udito e gli altri sensi. Ora, tutto ciò che è conosciuto (ma non è conosciuto per mezzo di quella conoscenza con cui ci è dato conoscere) non è conosciuto nella sua verità, bensì altrimenti e in altro modo, mentre la verità non si conosce se non come verità in sé; ne segue che è folle chi pensa di conoscere qualcosa secondo verità mentre non conosce la verità. Allo stesso modo non giudicheremmo folle quel cieco che pensasse di conoscere le differenze dei colori, lui, che non conosce il colore?

6. *Pagano*: Dimmi: chi degli uomini è sapiente, se non si può sapere nulla?

Cristiano: Sapiente è chi sa di non sapere. Egli è l'adoratore della verità: egli sa che senza di essa non può comprendere nulla, né essere, né vivere, né intendere.

Pagano: Forse è questo che ti ha spinto ad adorare, proprio il desiderio di essere nella verità.

Cristiano: È proprio come tu dici. Io, sì, adoro Dio, non quello che la tua religione pagana s'illude di conoscere e chiama per nome, ma proprio quel Dio che è la verità stessa, ineffabile.

7. *Gentilis*: Rogo te, frater, cum deum qui est veritas colas et nos non intendamus deum colere, qui non est deus in veritate, quae est differentia inter vos et nos?

Christianus: Multae sunt. Sed in hoc una et maxima, quia nos veritatem ipsam absolutam, impermixtam, aeternam ineffabilemque colimus, vos vero non ipsam, uti est absoluta in se, sed uti est in operibus suis, colitis, non unitatem absolutam, sed unitatem in numero et multitudine, errantes, quoniam incommunicabilis est veritas, quae deus est, alteri.